2024年度日本国際経済法学会
臨時理事会議事録

日時：2024 年 04 月 28 日（日）20:00～20:40
場所：Zoom 開催

出席者
理事 17名、監事 2名、陪席 1名

〔理事〕
 須網隆夫、竹下啓介、関根豪政、小林友彦、瀬領真悟、福永有夏、中川淳司、伊藤一頼、
早川吉尚、土田和博、川濵昇、高杉直、西谷祐子、清水章雄、林秀弥、川瀬剛志、石川知
子

〔監事〕 梅島修、鈴木將文（議決権なし）
〔陪席〕 土佐和生（議決権なし）
〔委任状〕19 通
 出席 17 名および委任状 18 通で、理事会としての成立を確認（規約第 16 条第 3 項によ
り、理事の 3分の 2が定足数。当期の理事数 39＊名）。

議題
（審議事項）
１．2024年選任理事選挙の実施について
以下の通り、原案報告通り承認された。電子投票にて実施することを決定。学会支援

機構の選挙システムを用いて行う。5月末日付で、選挙人・被選挙人（会員資格を持つす
べての個人会員）のデータを抽出・確定させる。6 月初旬、しかるべく、理事選挙のお知
らせと「選挙実施通知」を、会員資格を持つすべての個人会員に向けて電子メールで送信
する。併せて、同日理事会終了後に開催の常務理事会にて、選管委を泉克幸会員・関西大
学・知財法、徳川信治会員・立命館大学・国際公法、瀬領（委員長）及び土佐で構成する
ことを承認。

２．今年度研究大会の企画・会場について
 須網理事長・西谷会員から現在の進捗状况に関する報告があった。

３．韓国側での共同事業開催および 30 周年論集の書評について
福永会員から現在の進捗状况に関する報告があった。

以上

2024年度日本国際経済法学会
第 1回理事会議事録

１．開催日時・場所
日時 ： 2024 年 11 月 23日（土）17:00～17：40
場所 ： Zoom ウェビナー

２．出席理事（28 名）
阿部克則、荒木一郎、飯野文、石川義道、伊藤一頼、上野一英、梅島修、川瀬剛志、風木淳、
河野真理子、川島富士雄、小寺智史、小林友彦、米谷三以、須網隆夫、瀬領真悟、関根豪政、
竹下啓介、東條吉純、土佐和生、中川淳司、中谷和弘、濱田太郎、早川吉尚、林秀弥、福永
有夏、渡辺昭成、和久井理子

３．議事録
「理事長互選の方法についての申し合わせ」（1992 年 1月 25 日理事会承認、2004 年 11 月
7 日修正承認）に基づき、議事は須網前理事長を議長として運営された。

（審議事項）
（１）出席者の確認
 理事の過半数が出席していることを確認した（出席理事 28 名）。

（２）理事長の選出
 投票の結果、第 2 回投票において出席した理事の過半数の票を得た荒木一郎理事が、新
理事長に選出された。

【第 1 回投票結果】    【第 2 回投票結果】
早川吉尚：9票             荒木一郎：15 票
荒木一郎：6票             早川吉尚：12 票
中谷和弘：3票             白票：   1票
濱田太郎：3票
中川淳司：2票
白票：  2票
瀬領真悟：1票
米谷三以：1票
川瀬剛志：1票

＊新理事長選出後、これ以降の議事につき荒木新理事長を議長として運営された。
（3）資格喪失者について
 「会費滞納者の資格喪失手続に関する申し合わせ」（2005 年 10 月 29 日役員会承認、2023
年 11 月 18 日改正）に基づき、第 11 期・前執行部から、1 名につき資格喪失の確認、2 名
につき資格喪失手続を採ることが提案され、異議なく承認された。なお、上記申合せの改正
に関しては、次期執行部に一任されることとなった。

（4）学会 HP の業務委託に関する予算執行ついて
 今年度総会での議決を踏まえて、第 11 期・前執行部から、学会 HP を学会支援機構に業
務委託することに関する予算の執行が承認された。なお、今後第 11 期の関根庶務副主任と
後任者および学会支援機構担当者との間で、委託事項・内容・条件等について具体的に調整
していくこととなった。

以上

2024年度日本国際経済法学会
第 2回理事会議事録

１．開催日時・場所
日時 ： 2025 年 3月 23 日（日）20:30～21：30
場所 ： Zoom ウェビナー

２．出席理事（27 名）
荒木一郎、石川知子、石川義道、梅島修、川瀬剛志、川濵昇、風木淳、河野真理子、川島富
士雄、北村朋史、久保田隆、国松麻季、小寺智史、小林友彦、米谷三以、須網隆夫、瀬領真
悟、関根豪政、土田和博、土佐和生、内記香子、中谷和弘、濱田太郎、早川吉尚、林秀弥、
福永有夏、渡辺昭成

３．議事録
「理事長互選の方法についての申し合わせ」（1992 年 1月 25 日理事会承認、2004 年 11 月
7 日修正承認）に基づき、議事は荒木一郎理事長を議長として運営された。

（審議事項）
(1) 出席者の確認

 理事の過半数が出席していることを確認した（出席理事 27名）。

(2) 理事長の選出

 荒木理事長から諸般の事情により職を辞したい旨のお話を受けて、投票の結果、第 2 回
投票において出席した理事の過半数の票を得た中谷和弘理事が、新理事長に選出された。

【第 1 回投票結果＊】    【第 2回投票結果】
中谷和弘 ：11 票            中谷和弘：20 票
早川吉尚 ：6 票             早川吉尚：7 票
瀬領真悟 ：2 票
白票   ：2 票
濱田太郎 ：1 票
土田和博 ：1 票
伊藤一頼 ：1 票
川瀬剛志 ：1 票
川島富士雄：1 票
＊上記総数はこの時点で 1 名遅参のため 26名となっている。

新理事長選出後、これ以降の議事につき中谷新理事長を議長として運営された。
（3）退会者及び資格喪失者について
 1 名の退会者につき報告され、また、「会費滞納者の資格喪失手続に関する申し合わせ」
（2005 年 10 月 29 日役員会承認、2023 年 11 月 18 日改正）に基づき、本年度末において
2 名につき資格喪失手続を採ることとなることが提案され、いずれも異議なく承認された。

(4）2025 年度研究大会企画について
 本年度の研究大会企画の進捗状況に関して、午前中の各セッションにつき公募・企画中
であること、午後のシンポジウムにつき「自由貿易体制の危機と国際経済法の課題（仮題）」
のテーマで検討中であること、及びロジにつき 11 月 22 日（土）に立教大学にて開催予定
であることが報告され、異議なく承認された。

(5) その他
 編集委員会として、本年度年報中の記事「2024 年貿易・投資紛争事例の概況」につき、
濱田太郎理事を中心に執筆及び執筆依頼等を進めることが提案され、異議なく承認された。

以上

2024年度日本国際経済法学会
総会議事録

日時：2024 年 11 月 17 日（日）11:30～12:10
場所：髙﨑経済大学１号館２階 111 教室

１．定足数の確認
会場参加者 59 名および委任状 86 通で、総会としての成立を確認した（規約第 15 条第 3

項により、会員の 4 分の 1 が定足数。本年度総会時点で会員数 359 名）。

２．決議事項
(１) 2023 年度総会議事録
 2023 年度総会議事録が異議なく承認され、確定。
(２) 2023 年度決算
会計主任所用のため、副主任から 2023 年度決算案について、当初の予算資料に関する表

記上の誤りを訂正（なおこの誤記によっても何ら問題は発生しない）の旨確認を求めた上で、
なお、業務委託費（80 万円）が大きいが、初年度費用の支出によるためで、通常は 50-60 万
円程度になると見込まれる旨の説明があり、規約 20 条に基づき異議なく承認。

3．2025 年度予算案
 会計副主任から、上記表記上の誤りに連動する訂正を前提に、2025 年度予算案につき、
実態を踏まえて交通費・会議費等をゼロベースにするとともに、業務委託費を増加させてい
る。なお、当期執行部としては、そのうち 100 万円程については、学会 HPを支援機構に対
して追加的に業務委託してもらうことを想定して編成した＊が、実際にどうするかは新 12
期の執行部に委ねられる旨の説明があり、規約 7条及び 19 条に基づき異議なく承認。
＊従来、HP管理に関して、技術の高度化・複雑化に伴い執行部による対応が次第に厳しく
なってきている現状を踏まえ、また属人的性格が極めて強かったこの業務の今後の管理上
の持続可能性も考慮して、外部委託の方が望ましいと考えた次第である。

4．研究大会
 従来からの慣例に従い、次期第 12 期の執行部に委ねたい。その際、研究大会開催形態WG
報告書(2024 年 8月 30 日版)も参考にされたい旨の報告があり、異議なく了承。

5 新入会員の承認・会員の異動
庶務主任から、新入会員 7 名について説明があり、規約 6 条に基づき異議なく承認され

た。また、15 名の退会者等（逝去者 1 名を含む）が報告された。なお、今回 3 名の資格喪
失予定者につき理事会として確認決議をしておらず、新たな第 12 期の第 1回理事会にて事

後決議を予定している旨の報告があり、異議なく承認。

6．理事選挙の実施、新理事・監事の選出、新理事長の選出について【資料１】,【資料２】
 庶務主任から、今回の理事選挙の結果につき、選挙選出理事・指名理事・職務理事・監事
の候補につき、常務理事会の提案に基づき過日の理事会で承認されたので、総会の承認を求
めたい旨で説明があり、異議なく承認された。
併せて、通常年度では、本日、新期の第 1回理事会が開催されていたところ、今年度は充

実した研究大会のスケジュールとの関係で、後日開催となった旨の説明があった。

7． その他
 国際交流主任から、後援イベントとして、11 月 18 日(月)11 時より早稲田大学早稲田キ
ャンパス 14 号館 8 階 801 会議室にて Laurence Boisson de Chazournes 教授の講演会
「International Economic Law and Fresh Water: Facets and Interfaces」を開催の旨で報告さ
れた。                                   以上

	2024年度理事会総会議事録HP掲載用_1.pdf
	2024年度理事会総会議事録HP掲載用_2.pdf
	2024年度理事会総会議事録HP掲載用_3.pdf
	2024年度理事会総会議事録HP掲載用_4.pdf